Consequently, in distinguishing the Gifts from the virtues, we ought to follow Scripture's own way of speaking. There they are spoken of as *spirits* rather than *gifts*. Thus it is said in *Isaiah*, *There shall rest upon him, the spirit of wisdom and understanding*.<sup>18</sup> From this way of speaking, we are obviously<sup>j</sup> given to understand that these seven are enumerated there as in us by divine inspiration. Inspiration, however, denotes a motion coming from the outside. For there are two principles of movement in man: one

---

proposed dialectically by Philip the Chancellor and thereafter frequently cited as an opinion. Lottin, op cit. p. 362.

<sup>1</sup>Philip the Chancellor likewise proposes this view. Cf Lottin, *P. & M.* III, p. 364  
<sup>j</sup>obviously here does not imply that the argument is apodictic, but only that such argument as can be made from the text is based on what is manifest; or that the manifest sense of the text would seem to favour this way of speaking.

Cambridge University Press

978-0-521-02932-2 - Summa Theologiae: Volume 24 - The Gifts of the Spirit, (1a2ae. 68-70)

Edward D. O'Connor C.S.C.

Excerpt

[More information](#)

## SUMMA THEOLOGIAE, 1a2ae. 68, 1

autem exterius, quod est Deus, ut supra dictum est;<sup>19</sup> et etiam Philosophus hoc dicit, in cap. *de Bona Fortuna*.<sup>20</sup>

Manifestum est autem quod omne quod movetur necesse est proportionatum esse motori; et hæc est perfectio mobilis in quantum est mobile, dispositio qua disponitur ad hoc quod bene moveatur a suo motore. Quanto igitur movens est altior, tanto necesse est quod mobile perfectiori dispositione ei proportionetur: sicut videmus quod perfectius oportet esse discipulum dispositum ad hoc quod altiores doctrinam capiat a docente. Manifestum est autem quod virtutes humanæ perficiunt hominem secundum quod homo natus est moveri per rationem in his quæ interius vel exterius agit. Oportet igitur inesse homini altiores perfectiones secundum quas sit dispositus ad hoc quod divinitus moveatur. Et istæ perfectiones vocantur dona: non solum quia infunduntur a Deo; sed quia secundum ea homo disponitur ut efficiatur prompte mobilis ab inspiratione divina sicut dicitur *Isa.*,<sup>21</sup> *Dominus aperuit mihi aurem; ego autem non contradico,*

<sup>19</sup>1a2ae. 9, 4 & 6

<sup>20</sup>*De bona fortuna* 1, i.e. *Eudemian Ethics* VIII, 2 [= VII, 14]. 1248a 15ff. The text to which Thomas alludes is given below in Appendix 6.

<sup>21</sup>*Isaiah* 50, 5. RSV: *The Lord God has opened my ear, and I was not rebellious, I turned not backward.*